Hoc caput transcriptum quoque est ex *Isaia* cap. xxviii et xxxix, ubi illud explicui. Multa de Ezechiae pietate et zelo religionis adduntur *II Paral.* cap. xxix, xxx et xxxi. Unde meruit ipse a Deo obtinere victoriam contra Sennacherib, et sanctum miraculosam, in qua Deus ei adiecit 15 annos vite.

12. IN TEMPORE ILLO MISIT BERODACH BALADAN, FILIUS BALADAN. — « Baladan » fuit primus princeps Babyloniorum : eorum enim nomen hucusque non audivimus, sed Assyriorum duntaxat. Quare videtur quod Baladan praefectus Babylonie, vel potius filius ejus Merodach Baladan videns Sennacherib (cui ipse erat subditus et vassallus) et Assyriorum copias ab Angelo cessas in Judaea, ejusque vires attritas, jugum excusserit, sequere principem absolutum et regem Babyloniorum effecerit, imo Asarhadonem regno et vita privavit sub annum Ezechiae vigesimum sextum, ut vult Sallianus; tuncque defecit regnum Assyriorum : unde deinceps in Scriptura nulli reges Assyriorum nominantur, sed omnes Babyloniorum, quorum primus fuit Baladan. Unde « Baladan » Hebraice idem est quod *sine Domino*, ait Paullinus. Porro Baladan patrem non esse Salmassar regem Assyriorum, ut vult Genebrardus, sed Nabonassar, qui a Ptolemaeo in *Almagesto* ponitur primus princeps Babyloniorum, censent Eusebio, Beroso, Josepho, Sealiger, Serarius, Bellarminus, Tornielius, Sallianus et alii, narrant annos 123. Nabuchodonosori seniori post annos regni 19 defuncto successit Nabuchodonosor junior, cognomento Magnus, qui Jerusalem cepit,

sicut Perse a Cyro, Graeci ab Alexandro, Romani ab Augusto. Hinc Chaldaice dicitur est *Baladan a Bal et Haddon*. Bal enim sive Bel et Baal, erat Nemrod sive Jupiter, Belus, primus post diluivium turris Babel conditor, ut dixi *Genes.* x, qui (vel ejus socius) alio nomine dicitur est Nabo, id est propheta vel divinator, uti dixi *Isaia* cap. xlvi, 1, ad illa : « contractus est Bel, contritus est Nabo. » Nam ut ait Tertullianus, *Apolog.* cap. xx : « Testimonium divinitatis est veritas divinationis. » Dei enim proprium est divinare, praescire, et praedicere futura, juxta illud *Isaia* cap. xli, vers. 23 : « Annuntiate quae ventura sunt... et sciemus quia dila estis vos. » Hinc a Nabo deo et Assar conflatus est diciturque Nabonassar. Rursus filius Baladan, sive Nabonassar fuit hic « Merodach » sive Berodach, qui primus se regem Babylonis nuncupavit misitque legatos ad Ezechiam. Merodacho successit filius Ben Merodach, uti asserunt Eusebius, lib. ix *De Preparat.*, Berosus apud Josephum, Methasthenes Annii, Josephus, Sealiger, lib. v *De Emeudat. tempor.*, Tornielius, Sallianus et alii, qui Baladan tribuunt 27 annos, Merodach 32, Ben Merodach 44, qui in unum conflati faciunt 123; unde Chronologi a Nabonassar usque ad Nabopolassar, quem Berosus vocat Nabolassar, qui Ben Merodacho successit, fuitque Nabuchodonosor senior, uti asserunt Eusebius, Berosus, Sealiger, Bellarminus, Tornielius, Sallianus et alii, narrant annos 123. Nabuchodonosori seniori post annos regni 19 defuncto successit Nabuchodonosor junior, cognomento Magnus, qui Jerusalem cepit,

¶ **Judeos in Babylone abduxit, ac monarchiam ab Assyriis ad Babylonios transtulit, regnavitque annis 43, cui successit filius Evel Merodach, alio nomine dicitur Baltasar, per 34 annos, ut dixi *Daniel.* v, 1. Et chronologia virorum eruditiorum est probabilis, licet alii aliam assignent in nonnullis a jam dicta differentem. Nil enim certi de temporibus tam antiquis, et historia certa carentibus potest. Vide dicta *Ezechielis* cap. 1, sub initium. Denique qui privatus dicitur est Baladan, assumpto imperio, vocatus est Nabonassar Baladan; filius vero ejus vocatus est Merodach Baladan. Porro primum annum Nabonassar multi cum Ptolemaeo assignant anno primo vel secundo octavae Olympiadis, sive anno trigesimo ab initio Olympiadum, quem Tornielius contendit esse annum regis Achaz 13; condite vero Romae sextum, Sealiger et Serarius volunt esse annum Achaz nonum, Sallianus Achaz decimum quartum; alii malunt esse annum Joatham nonum. Nil enim certi in re tam incerta statui potest. Rursus Ptolemaeus ab anno primo Nabonassar numerat annos 123, usque ad annum primum Nabopolassar, quem Eusebius, Berosus, Josephus, Sealiger, Sallianus et alii censent esse Nabuchodonosorem seniore. Alii vero censent esse juniorem, qui cognominatus est Magnus, et Judeos in Babylone abduxit. Nec enim monarcham tam potentem videtur omisisse Ptolemaeus. Difficile enim est et subinde impossibile historicis profanos adaptare, et per omnia adaequare historiae sacrae Scripturae, mox tamen eam illi adaequabo.**

¶ **Porro Merodach inchoans regnum Babylonis misit legatos ad Ezechiam, quia audiverat eum idem jugum regis Assyriorum excussisse, quod ipse excusserat, ut cum eo fedus iniret, junctisque viribus Assyrio resisterent.**

Canon chronologiae.
Ad extremum hoc chronologiae limites, et quasi canones ex Ptolemaeo et aliis statuunt, figuntque Sealiger, Serarius, Sallianus et alii.

Primum. Nabonassari annus primus incidit in annum primum octavae Olympiadis, sive in annum vigesimum nonum ab initio Olympiadum. Id patet ex eo quod Ptolemaeus asserat Alexandrum Magnum mortuum esse anno 424 Nabonassar. Constat autem Alexandrum mortuum esse anno pri-

mo Olympiadis 114, a quo anno ad superiora regrediendo, primus Nabonassar in prima octavae Olympiadis necessario incidit. Nam 113 Olympiades faciunt annos 432, a quibus si demas septem Olympiades jam devolutas, id est annos 28, reliqui erunt 424, qui a primo Nabonassar usque ad mortem Alexandri fluxere.

Secundo, hinc sequitur annum primum Nabonassari esse sextum a Roma condita : haec enim condita est in fine Olympiadis sextae, sive anno 23 ab initio Olympiadum; ab hoc autem initio annus primus Nabonassari est 29: jam 29 annus posterior est 23 sex annis, ut liquet.

Tertio, annus 131 ab initio Olympiadum est annus primus Nabopolassar, hoc est Nabuchodonosori senioris, qui fuit pater Nabuchodonosori Magni, sive primi monarchae Chaldaeorum. **Quarto,** Annus Nabonassar 122 est annus primus Nabopolassar; ita Sealiger et Serarius; negant tamen hoc Sallianus et Tornielius, qui annum primum Nabonassaris consignant anno 13 vel 14 Achaz, annum vero primum Nabopolassar anno 13 Josiae; jam a 14 Achaz ad 13 Josiae fluxere anni centum et unus duntaxat, non centum viginti duo.

Juxta hos canones ita horum omnium anni regum Juda assignandi et combinandi videntur, ut initium Olympiadum assignemus anno 40 Azariae; Romae conditionem, anno 40 vel 41 Joatham, annum primum Nabonassaris, anno 43 Joatham, annum primum Nabopolassaris sive Nabuchodonosori senioris, anno 18 Josiae. Nam ab anno 40 Oziae usque ad decimum Joatham sunt 23 anni. Inde ad 13 Joatham sunt anni sex, inde ad 18 Josiae fluxere anni 122, inde ad annum quintum a captivitate Joachim, sunt anni triginta, quando cepit propheta Ezechiel, ut ipse ait cap. 1, vers. 1. Videtur enim Nabuchodonosor senior cepisse quidem regnum in Babylone moliri anno 13 Josiae, sed anno 18 Josiae absolute regnasse, tumque cum Cyaxare rege Medorum obsedis Niniven, et evertendam monarchiam Assyriorum, quam paulo post reipsa cepit et evertit Nabuchodonosor junior senioris filius, itaque monarchiam ab Assyriis ad se et Chaldaeos transtulit, uti ostendi *Nahum* 11, 1.

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Manasses impius regnavit et idola restituit, ac propheta occidit. Succedit ei, vers. 18, impius filius Amon, qui post biennium a suis occiditur, succedente sibi filio pio Josia.

1. Duodecim annorum erat Manasses cum regnare cepisset, et quinquaginta quinque annis regnavit in Jerusalem : nomen matris ejus Haphsiba. 2. Fecitque malum in conspectu